— 1 —

丰农组办发〔2024〕3 号

各涉农街镇,区各相关单位：

为确保我区农业农村各项任务落到实处，现将《2024年丰台

区“三农”工作重点任务分工方案》印发给你们，请抓好各项工

作落实。

中共北京市丰台区委农村工作领导小组办公室

2024年5月29日

★

— 2 —

一、严格落实粮食安全党政同责

1.建成一批高产高效示范田。

责任单位：区委农工委区农业农村局，各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

2.高标准完成市级下达的粮食生产任务。

责任单位：区委农工委区农业农村局，各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

3.稳定蔬菜年产量在 4200 吨以上。

责任单位：区委农工委区农业农村局，各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

4.落实蔬菜产业高质量发展三年行动计划，配合市级做好我

区蔬菜规模提升群工作。

责任单位：区委农工委区农业农村局，各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

5.建设一批宜机化耕作、智能化生产、信息化控制的现代化

设施农业园区。

责任单位：区委农工委区农业农村局，各涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

— 3 —

6.加快推进 300 亩高标准农田建设。

责任单位：区委农工委区农业农村局，各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

7.基本完成第三次全国土壤普查。

责任单位：区委农工委区农业农村局、区园林绿化局，各涉

农街镇

完成时限：2024 年 12 月

8.健全耕地“非农化”常态长效监管机制，严防“大棚房”

问题反弹，强化农村乱占耕地建房问题整治，加强撂荒地整治利

用。

责任单位：市规自委丰台分局、区委农工委区农业农村局，

各涉农街镇

完成时限：2024 年 12 月

9.强化京蒙协作，倾斜支持内蒙古扎赉特旗和 12 个京蒙协

作乡村振兴典型村建设发展。

责任单位：区委农工委区农业农村局、区发展改革委，各涉

农街镇

完成时限：2024 年 12 月

二、完善农业科技创新体系

10.加快推进农业中关村项目。

责任单位：区委农工委区农业农村局，各相关涉农街镇

— 4 —

完成时限：2024 年 12 月

11.配合办好第三十一届中国北京种业大会。

责任单位：区委农工委区农业农村局

完成时限：2024 年 11 月

12.打造一批智慧农业应用场景。

责任单位：区委农工委区农业农村局、区科信局，各相关涉

农街镇

完成时限：2024 年 11 月

13.强化现代农业产业技术体系北京市创新团队作用，推进

技术协同创新与示范推广。

责任单位：区委农工委区农业农村局，各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

三、大力发展都市型现代农业

14.培育提升一批特色农产品生产基地和老北京水果示范基

地。

责任单位：区委农工委区农业农村局、区园林绿化局，各涉

农街镇

完成时限：2024 年 11 月

15.强化预冷烘干、储藏保鲜、鲜切包装等初加工设施建设，

支持净菜、鲜切菜发展。

责任单位：区委农工委区农业农村局、区科信局，各涉农街

— 5 —

镇

完成时限：2024 年 11 月

16.促进农文旅深度融合，拓展休闲农业“京华乡韵”区域

品牌。

责任单位：区委农工委区农业农村局、区文化和旅游局，各

涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

17.优化农村商业布局，改造升级农村便民商业网点，提升

乡村消费便利度。

责任单位：区商务局，各涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

18.加强地理标志农产品的标志管理和品牌保护利用。

责任单位：区市场监管局、区委农工委区农业农村局，各涉

农街镇

完成时限：2024 年 12 月

19.打造一批优级农业标准化基地。

责任单位：区委农工委区农业农村局，各涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

20.申报国家级生态农场、市级生态农场 5 家。

责任单位：区委农工委区农业农村局，各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

— 6 —

21.推动农业节水技术应用。

责任单位：区委农工委区农业农村局，各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

22.高质量举办丰台区集体产业空间推介会。

责任单位：区委农工委区农业农村局、区商务局，各相关涉

农街镇

完成时限：2024 年 7 月

23.支持中医药产业发展，鼓励有条件的街镇村因地制宜发

展中药材种植，拓宽乡村产业振兴路径。

责任单位：区委农工委区农业农村局、区卫生健康委，各相

关涉农街镇

完成时限：2024 年 12 月

四、建设宜居宜业和美乡村

24.扎实推进“百千工程”建设，抓好第一批示范村建设，

启动第二批创建。

责任单位：区委农工委区农业农村局，各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

25.按照市级相关部门要求推进农户抗震节能改造。

责任单位：区住房城乡建设委，各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

26.实施一批城中村改造项目。

— 7 —

责任单位：区住房城乡建设委（区城乡结合部建设办）、市

规自委丰台分局，各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 12 月

27.推进镇村医疗卫生机构一体化管理，提升农村基层医疗

服务能力。

责任单位：区卫生健康委，各涉农街镇

完成时限：2024 年 12 月

28.加快推动村卫生室医保定点管理全覆盖。

责任单位：区医保局，各涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

29.创建 1 个首都森林村庄。

责任单位：区园林绿化局，各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

30.完成 2 个绿隔地区郊野公园功能提升。

责任单位：区园林绿化局，各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

31.推进“千村千林”建设，新增村头片林 3 处。

责任单位：区园林绿化局，各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

32.持续创建生活垃圾分类示范村，推动农村生活垃圾源头

分类减量。

— 8 —

责任单位：区城市管理委、区委农工委区农业农村局，各涉

农街镇

完成时限：2024 年 12 月

33.持续开展农村人居环境整治，推动准物业化管理全覆盖。

责任单位：区委农工委区农业农村局、区房管局，各涉农街

镇

完成时限：2024 年 12 月

五、深化农村改革创新

34.做好房地一体宅基地和集体建设用地确权登记。

责任单位：市规自委丰台分局、区委农工委区农业农村局，

各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 12 月

35.巩固提升农村集体产权制度改革成果，完善农村集体经

济组织收益分配制度。

责任单位：区委农工委区农业农村局、区经管站，各相关涉

农街镇

完成时限：2024 年 11 月

36.配合全市农村产权流转交易规范化试点建设工作，指导

规范全区农村集体资产资源流转工作。

责任单位：区委农工委区农业农村局、区经管站，各相关涉

农街镇

— 9 —

完成时限：2024 年 11 月

37.新建 3 个新型集体林场。

责任单位：区园林绿化局，各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

38.开展新型农业经营主体提升行动。

责任单位：区委农工委区农业农村局、区经管站，各相关涉

农街镇

完成时限：2024 年 11 月

39.配合市级研究制定农村集体经济发展三年行动计划并落

实。

责任单位：区经管站、区委农工委区农业农村局，各相关涉

农街镇

完成时限：2024 年 8 月

40.进一步完善“街道管村”制度体系和工作机制。

责任单位：区委农工委区农业农村局、区经管站、区委社会

工作部、区民政局，各涉农街道

完成时限：2024 年 10 月

41.新增 1700 名农村劳动力纳入城镇职工保险体系。

责任单位：区人力资源社会保障局，各相关涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

六、加强党对“三农”工作的全面领导

— 10 —

42.加强乡村振兴干部队伍建设，加大涉农干部交流任职力

度，选配一批熟悉热爱“三农”工作的干部进入涉农街镇领导班

子。

责任单位：区委组织部，各涉农街镇

完成时限：2024 年 12 月

43.协助市级机关开展涉农街镇党政正职集中轮训和农村

“两委”干部全覆盖培训。

责任单位：区委组织部、区委农工委区农业农村局，各涉农

街镇

完成时限：2024 年 11 月

44.持续抓好“领头雁”队伍建设，强化村干部和后备人才

学历教育。

责任单位：区委农工委区农业农村局、区委组织部，各涉农

街镇

完成时限：2024 年 12 月

45.持续深化乡村振兴领域不正之风和腐败问题专项整治，

完善基层监督体系。

责任单位：区纪委监委

完成时限：2024 年 12 月

46.坚持将农业农村作为一般公共预算优先保障领域，确保

投入与乡村振兴目标任务相适应，土地出让收入用于农业农村比

— 11 —

例不低于 7.8%。

责任单位：区财政局

完成时限：2024 年 12 月

47.积极探索创新金融服务模式，强化政府与金融机构合作

发展，由金融机构选派骨干力量到 56 个行政村和 14 个已撤村集

体经济组织担任“金融副村长”

责任单位：区委农工委区农业农村局，各涉农街镇

完成时限：2024 年 10 月

48.改进创新农村精神文明建设，丰富乡村文明实践活动，

促进城市优质文化资源下沉，增加有效服务供给。

责任单位：区委宣传部、区文化和旅游局、区文明促进中心、

区委农工委区农业农村局，各涉农街镇

完成时限：2024 年 12 月

49.深入开展“听党话、感党恩、跟党走”宣传教育活动，

配合市级相关部门做好“我们的乡村”等主题宣传。

责任单位：区委农工委区农业农村局、区委宣传部，各涉农

街镇

完成时限：2024 年 11 月

50.办好中国农民丰收节庆祝活动，以及北京农民艺术节、

村晚等乡村群众性文体活动。

责任单位：区委农工委区农业农村局、区委宣传部、区文化

— 12 —

和旅游局、区文联，各涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

51.及时总结宣传一批乡村治理典型。

责任单位：区委农工委区农业农村局，各涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

52.开展村级议事协商示范点建设，推动农村议事厅覆盖率

达到 95%。

责任单位：区民政局，各涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

53.加强法治乡村建设，培育一批学法用法示范户。

责任单位：区司法局、区委农工委区农业农村局，各涉农街镇

完成时限：2024 年 11 月

中共北京市丰台区委农村工作领导小组办公室 2024年5月29日印发